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UJ HORIZONTOK.
A nagyvilág eseményei napról- 

napra uj érdekességgel szolgálnak, 
de a magyar élet sem mondható 
egyhangúnak; A lelkeken átrezdúl 
a bizakodás, hogy végre a sokat 
szenvedett magyarságra is jobb na­
pok virradnak. Az egész világpo­
litikai helyzet alakulása, a hatalmi 
poziciók eltolódása arra ad reményt, 
hogy a magyar igazság napja fel­
kelhet s legalább egyik részen 
visszakerülhetnek hozzánk véreink. 
A világesemények zajlásában a né­
met erők diadalmas előretörésében 
megingott a hazugságra alapított 
s eddig is csak szuronyok hegyén 
fentartott cseh állam biztonsága. A 
háborús árulás és összeomlás leg­
nagyobb profitálóját ugylátszik az 
angol után az uj irányt követő 
francia közvélemény is magara­
hagyja és beteljesül az ország sorsa, 
amelynek magyar, német, szlovák, 
lengyel és rutén elnyomottjai is ke­
ményen megrázták bilincseiket.

Most már hinni merünk ab­
ban, hogy az idők változása való- 
raváltja a magyar reményeket. De 
nemcsak ebben a vonatkozásban 
füti bizakodás a magyarság lelkét, 
hanem belső viszonylatban is. Egyre 
több kézzel fogható bizonyítékát 
látja annak, hogy az égető szoci­
ális és gazdasági kérdések erős 
tempóban kerülnek megoldásra. Az 
ifjúság, amely nemrég még remény­
telennek tartotta jövőjét, megindu­
lással látja, hogy minden lehetsé­
ges intézkedés megtörténik elhe­
lyezkedése érdekében. Hogy az 
intelligens keresztény ifjúság necsak 
elfoglalhassa, hanem meg is álhassa 
helyét a gazdasági életben, átképző 
tanfolyamokat rendez számára a 
kormány és a tanfolyamok egy-két 
éve alatt havi 100 pengős támoga­
tásban részesíti a hallgatókat. Azok 
számára, akik eddig boldogan vál­
laltak volna 60-80 pengős állásokat 
is, nagy dolog ez, különösen ak­
kor, amikor a tanfolyam elvégzése 
ntán biztosítják jó elhelyezkedésü­
ket is. Bizonyos, hogy az ifjúság 
kérdését, amely már a robbanásig 
fokozódó feszültséget ért el, min­
den vonatkozásban levezetik. A 
nagy beruházások során és a zsi­
dókérdés megoldásával adódó, 
évente több ezerre rugó elhelyez­
kedési lehetőség módot ad arra, 
hogy a munkabíró ifjúság dolgozzék.

Az egész magyar életet átál­
lító fontps javaslatok egy részét a 
képviselőház bizottságai e héten 
már letárgyalták s a jövő héten a 
Ház plénuma is megkezdheti felet­
tük a vitát. Az értelmiségi és a 
fizikai munkanélküliség megoldása 
mellett szükség van azonban arra 
is, hogy a földműves munkásság, az 
ősi. falusi magyarság nagy töme­
géi is jobb helyzetbe kerüljenek. 
De épp úgy szükséges az is, hogy 
a földkérdés megnyugtatóan meg­
oldassák.

Ezen a téren is jelentős intéz­
kedésekre készül a kormány. Mint 
Darányi Kálmán miniszterelnök ki­
jelentette, a telepítés gyorsítására 
az eddigi évi két milliót négyre 
emelik i ezen félül szolgálják még

A feltámadás harangja kongat. Uj­
jongó zsolozsmák hangja száll a Minden­
ható trónusa felé 8 mi, szegény, elesett, 
bizakodó magyarok a feltámadás nagy 
ünnepén is kegyelettel tekintünk egy jel­
telen sirra, amelyben az a férfiú alussza 
örök, nagy álmát, kinek élete egyetlen 
céltudatos, áldozatos harc volt a magyar 
feltámadásért.. Ma is Gömbös Gyula, a 
halott Vezér áldott szelleme jár a feltá­
madásra váró magyarok élén s akik vele 
voltunk, vele meneteltünk, vele harcol­
tunk az élet nagy csatáiban, emlékezzünk 
rá most is, midőn a halottak birodalmá­
ból vigyáz a Golgotának immár minden 
stációját megjárt nemzetére.

Azok, akik hívő lélekkel fogtak 
össze, hogy ápolják a késő nemzedékek 
számára is Gömbös Gyula áldott emlékét, 
március 6 án felhívással fordultak a ma­
gyar néphez, áldozatot kérve annak a 
felmérhetetlen áldozatnak ellenében, ame­
lyet Gömbös Gyula hozott egész életén 
át életével a magyar nemzetért, a ma­
gyar fajvédelem tiszta és épitő gondola­
tának jegyében. Áldozatot kért a Göm­
bös Gyula Társaság a tehetősektől és 
áldozatot kért a kicsinyektől, hogy az 
eggyé forrott nemzet áldozatkészségéből 
emlékmű létesüljön annak a nagy állam­
férfiúnak hamvai fölött, aki egy nemes 
és alkotó élet fáradhatatlan munkájával 
állított magának soha nem múló emléket, 
nemcsak a kortársak, de az utánunk kö­
vetkező nemzedékek szivében és a ma­
gyar történelemben is. A véletlenek já­
téka volt, hogy midőn a Gömbös Gyula 
Társaság felhívása a sajtóban megjelent, 
ugyanazon napon nagy politikai esemé­
nyek vonták magukra az élet ezer gond­
jával sújtott magyarság figyelmét s a ha­
lottra való emlékezés halk szavát el­
nyomta a dübörgő élet harsonája. S a 
halott Vezér erejét, emlékének élő vol­
tát mi sem bizonyítja jobban, minthogy 
ennek dacára is megmozdultak a magyar 
szivek s a Gömbös Gyula-emlékműre

a telepítés céljait a törlesztésből 
visszafolyó összegek, úgyszintén az 
íUeték-és adóhátralék fejében igény­
beveendő földek is. Bejelentette 
azt is, hogy a földbirtok-politiká­
val kapcsolatos vonatkozásokat is 
rendezni kívánja a kormány. A 
földtulajdon cseréjénél az a szem­
pont vezeti, hogy a magyar földet 
mindenkor a gazdálkodásra hiva­
tottak műveljék és tartsák birto­
kukban. Uj intézkedéssel biztosít­
ják, 'hogy a magyar föld ne jut­
hasson illetéktelen és nem alkaP 
más kezekbe. A földműves kiseg- 
zisztenciák szaporítását földmives- 
bérletek szaporítása által is fokoz­
zák. A miniszterelnök, akit a zsi­
dókérdés megoldására beterjesztett 
javaslatáért elárasztottak üdvözlé­
sekkel, kijelentette azt is, hogyha 
szükség van az iparban, kereske­
delemben és vállalkozásban a zsi­
dóság arányszámát meghaladó ér­
vényesülés csökkentésére, akkor 
áll ez a mezőgazdaságra is amely­
nek anyaga: a föld nem lehet por­
téka és nyerészkedés forrása, ha­
nem a legfontosabb nemzetpoliti­
kai tényező.

Nemcsak a magyarság, hanem 
a külföld is elismeréssel szól a kor­
mány törekvéseiről és például az 
olasz sajtó is megállapítja, hogy 
minden remény megvan arra, hogy

beérkezett adományok összege örvende­
tesen közeledik az első százezer pengő 
felé. Gömbös Gyula magyar népe meg­
értette Gömbös Gyula barátainak nemes 
szándékát s az emlékmű állani fog, hogy 
a maga nagyszerű mentalitásával látha­
tóan is hirdesse a háború utáni idők nagy 
magyar államférfiénak, a magyar fajvédő 
újjáépítés vezérének áldott emlékéi

S most Husvét ünnepének, a feltá­
madás ünnepének óráiban forduljunk test­
véri, hálás köszönettel azok felé, akik­
nek áldozatkészsége már eddig is meg­
nyilatkozott és forduljunk kéréssel azok­
hoz, akiknek megvan hozzá a módjuk, 
hogy az emlékmű felállításához pengő­
ikkel és fillérjeikkel a jövőben hozzájá­
ruljanak Sorakozzanak fel az adakozók 
hatalmas és lelkes seregébe mielőbb, 
hogy mire a magyar vértanuk ün­
nepe október 6 án eljő, Gömbös Gyula 
halálának második évfordulóján már 
állhasson az emlékmű Gömbös Gyula

Nem szívesen foglalkozom politikai 
kérdésekkel, főleg nyomtatott befü for­
májában, nemcsak azért, mert magám is 
a régiekkel vallom, hogy „úri huncutság**, 
hanem azért sem, mert a mostani politi­
kai események olyan gyors tempóban 
váltogatják egymást, hogy róluk a laikus 
ember ebben a gyors iramban nem is 
ér rá tárgyilagos véleményt alkotni, ta­
nulmányozásukba belemélyedni. Innen 
van az, hogy ma a közvélemény a na­
pilapok ilyen kérdésekbeli sűrűségéből 
leginkább kiragadja és megőrzi, szóbe­
széd tárgyává teszi azt az egy-két kér­
dést, vagy eseményt, melynek már elő­
zetesen is van bizonyos propaganda ize, 
külső máza, bizonyos fokú pikantériája,

Magyarországon helyreáll a gaz­
dasági és szociális élet egyensúlya 
és, hogy uj, széles horizontok nyíl­
nak meg a felnövekvő magyar 
nemzedékek előtt.

Mit kell tennünk...
(A Légoltalmi Liga salgótarjáni csoportjá-nak közleménye

Azt hiszem, nem tévedek, amikor 
azt állítom, hogy a város lakosságának 
nagy része nem ismeri kellően a Légol­
talmi Liga (következőkben röviden L. L) 
célját és rendeltetését Csak így magya­
rázható meg az a közöny és nemtörő­
dömség, amely a lakósság egy részénél 
a L. L szervezkedésével szemben tapasz­
talható. Azért — úgy gondolom — nem 
végzek haszontalan munkát, ha néhány 
szóval ismertetem a L L. feladatait s ké­
rem, hogy azokat mindenki a saját köré­
ben hirdesse és terjessze.

<Az ^'apszabályok szerint a LL. 
feladatai:

1) kioktatja és kiképzi a társadalom 
széles rétegeit a lehetőség nerint 
annyira, hogy a társadalom minden tagfa 
önmagának, hozzátartozóinak és vágyó 
nának, illetőleg hozzátartozói vagyonának 
sikeres légoltalmáról szükség esetében gon- 
doskodhassék és ezzel az ország együttes 
légoltalmát is eredményesen szolgálhassa,

2) népszerűsíti a légvédelem és a 
légoltalom gondolatát és intézményeit, 
irántuk az állandó érdeklődést fenntartja, 
ha szükséges fokozza s a társadalmat a 
légoltalom iránti áldozatkészségre ser­
kenti,

3) közreműködik a polgári légolta-

hamvai fölött Éppen ezért a közeli na­
pokban korlátolt számban kibocsátott 
gyüjtőiveket küldök mindazoknak, akik 
egyrészt közvetlen segítőtársai voltak 
a halott Vezérnek nemzetépitő nagy 
munkájában, másrészt megértették és 
értékelték azt a hősies harcot, amelyet 
Gömbös Gyula az egész magyar népért, 
a mi elesett de szerencsétlenségében ■ 
bizakodó fajtánk feltámadásáért foly­
tatott Fogadják ezeket a gyüjtőiveket 
szeretettel s azzal a tudattal, hogy min­
den fillér, ami az emlékműre összegyűl, 
az utánunk jövő magyar nemzedékek 
lelkében alapozza meg azt a hitet, hogy 
érdemes dolgozni ennek a népnek a 
jövőjéért, mert a kortársak és utódok 
hálája és megbecsülése veszi körül az 
áldozatos magyar férfiak emlékét Le­
gyünk egyek mindnyájan az áldozat­
készségben, mint ahogy egyek voltunk 
az ö szeretettben s ezzel a mi nagy 
egyetakarásunkkal is jelezzük, hogy a 
magyar nép minden egyes tagjában ele­
venen él Gömbös Gyula áldott emléke­
zete, örök magyar célkitűzéseinek tisz­
telete 8 hogy az a magyar egység, 
amelynek megteremtésén életében oly 
tiszta szándékkal fáradozott, halálában 
is összefogja és épitő tettekre sarkalja 
az ő rajongásig szeretett hűséges ma­
gyarjait

lehet róla elcsevegni különösebb előta­
nulmányi fáradtság nélkül könnyedén, 
mondhatnám- vidáman s ugyanakkor el- 
siklik sokszor olyan fontos kérdések 
mellett, melyek ezeknél súlyosabbak, 
sorsdöntőbbek lehetnek mind egyéni, 
mind közösségi jövőnkre. Röviden akké- 
pen definiálhatom ezt a tömegpsihét: 
a szemek csak a ma történetére és a 
holnap lehetőségeire 'vannak szegezve, 
az emberek kajánul vagy riadtan gon­
dolnak a holnapra, de a holnapután es­
hetőségeire már kevésbé vagy, sebogysem.

Ilyenformán emelődön ki a zsidó­
kérdés a közvéleménybe, mert hiszen 
ennek, mielőtt törvényes rendezést ka­
pott volna, a köztudatban már bizonyos 
múltja volt Múltja volt nem abból a 
történelmi valóságból, mely szerint zsi­
dókérdés már közel húsz évszázad óta 
mindig és mindenütt felvetődött, hanem 
abból a közelmúltból, amikor a horog­
kereszt felszínre dobta a maga sokkal 
mélyrehatóbb és imperialisztikus törek­
véseinek takarójául és propagandájának

lom felépítésének és végrehajtó szolgála­
tának a hatósági feladatok körén kivül 
eső minden olyan részletében, amelyben 
közreműködésre a hatóság felkéri, illetve 
felhívja,

4) végzi a légoltalmi házi egészség­
ügyi és mentőszolgálat megszervezését és 
központi vezetéséi

5) a m. kir. honvédelmi miniszter 
irányítása alapján légoltalmi szakfolyóira­
tot szerkeszt és ad ki. (E legutőlsó pont 
kizárólag a Budapesten székelő országos 
központ működési körébe tartozik.)

Mindnyájan hallottunk már hatósági, 
ipari, polgári légoltalomról Bizonyára so­
kan abban a téves hiíbea élnek, hogy 
légi veszély esetén a hatóságok kötelesek 
az ö biztonságukról gondoskodni: erre 
való a hatósági légoltalom. Vagy akik 
egy iparvállalatnál vannak alkalmazva, 
talán azt gondolják, azért van az illető 
vállalat kebelén belül megszervezve az 
ipari légoltalom, hogy légi veszélykor 
minden egyes alkalmaiottját — sőt an­
nak egész családját is — megvédje.

Ki kell jelentenem, hogy akik igy 
képzelik el a légoltalmat s éppen mert 
— úgy gondolják — ők minden légi ve­
szély ellen biztosítva vannak, nem állnak 
a L. L. tagjai közé, aajnálatosan tévednek, 
mert sem az állami, sem a városi ható­
ságnak nem kötelessége és nem feladata, 
de nem is lesz módjában a családokat 
és egyes személyeket megmenteni] ugyan-

A zsidókérdés a köztudatban.

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János
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beesőjéül EiUiaaHtttólőt vették át a 
, m^so*ők is és rikóhozták, mint a 
ludak a Capíloliumon, amikor árnyakat 
vettek észre a falak alatt Ezzel viszont 
nem akarom azt a látszatot kelteni, 
mintha a zsidókérdés rendezését nem 
tartanám szükségesnek és időszerűnek, 
sőt, hiszen csak ezen a törvényes rende* 
zésen belül kerülhető el az elégedetlen- 
ség növekedése s a nyomában járó és 
erőszakos megoldást kereső propaganda. 
Ismerjük a kormány nehéz helyzetét, 
tudjuk, hogy a legjobb szándéknak is 
útjába fognak áilani egyesek s hogy lesz­
nek gáncsvetők, alattomban akadékosko- 
dók, túlzók és viszont a huzavonák nagy­
mesterét De ezeket le lehet és le kell 
törni, az egészséges fejlődés utjából kí­
méletlenül félre kell állítani Állítjuk, 
hogy ez a zsidóságnak is jólfelfogott ér­
deke. Ha pedig a honi zsidóság ráébredne 
a valóságra, megértené az idő szavát és 
áldozatkészséggel önként túllicitálná a 
törvényjavaslatot, a zsidókérdést egyszer- 
smindenkorra önmaga megoldaná. Elis­
merjük, hogy ezíájdalmas vivíszékció s 
hogy e.zt a zsidóságnak önmagán kellne 
elvégeznie, elsősorban a társadalom kü­
lönböző tagozatain való arányos elhe­
lyezkedéssel, de valamennyien tudjuk, 
hogy néha egészen súlyos operációk hoz­
zák meg a teljes gyógyulást.

Egyébként nincs igaza a zsidóság­
nak akkor, amikor állitja, hogy nincs is 
zsidókérdés. Mert igenis uan zsidókérdés, 
melynek lényege, hogy d~ zsidóság elhe­
lyezkedése a társadalom egyes osztályai­
ban és foglalkozási ágaiban aránytalan. 
Ha a zsidóság az ő ötszázalékos arányá­
val — mely különben egyre fogy — 
arányosan helyezkednék el minden fog­
lalkozásban, akkor nemcsak azért nem 
volna ilyen problémánk, mert nem szúrna 
szemet, hanem azért sem, mert áHeléb- 
redt tömeg sorstársat látna a zsidóság­
ban. A tömeg eredeti hajlandóságánál 
fogva- nem antiszemita : de könnyen azzá 
tehető, mikor a nagy zsidó vagyonokról, 
a könnyű szerzésről a városban élő zsi­
dóság gondtalan életéről hall s mikor azt 
mondják neki, hogy a zsidókérdés elin­
tézése elintézné az ö összes problémáit 
is. Neki hiába magyaráznák, hogy a tör­
ténelmi fejlődés és a zsidó faj hajlandó­
sága egyaránt az ingóvagyon szerzés felé 
vitte a zsidóságot, Magyarországon külö­
nösen, ahol e tekintetben a magyarság 
szempontjából vacuum volt, hiszen ré­
gebben is németek és szlávok voltak a 
városalkotó elemek, ők alkották a ke­
reskedő- és iparososztályt; ebbe tódultak 
a faji prediszpoziciójuknál fogva a zsi­
dók, majd a városi egyéb szabad foglal­
kozásokra vetették magukat, végre a 
gyáriparnak ők voltak főalkotói. Váró- 
saink, elsősorban Budapest magyaroso­
dásának hasznos eszközei voltak, de szo- 
sziális téren sokfelé ütköztek. Elsősorban 
az. ifjúsággal, mely a szabadfoglalkozások 
felé való áramlásában aránytalan mér­
tékben látja elfoglalva zsidókkal az általa 
óhajtott foglalkozásokat; azután a mező­
gazdasággal, melynek a mobil tőkével 
szemben való ellenszenve másutt antika-

pitalizmussá, nálunk — minthogy az agi­
táció e kettőt azonosítja — antiszemitiz­
mussá lesz, annál erősebben, minél élén­
kebben él az egyenlőség vágya a tö­
megben.

így a szociális kérdésen belül — 
nem is lehet kétséges — a zsidó prob­
léma megoldása is elkerülhetetlen feladat, 
annyival is inkább, mert a parancsuralmi 
törekvéseknek legerősebb érve és esz­
köze éppen ez. A zsidók azzal érvelnek, 
hogy ők magyarok: a szociális kérdés 
megoldásánál csak a többi magyarral egy- 
sorban lehet róluk intézkedni. Debat nem 
magyarok-e a köztisztviselők és nyugdí­
jasok, akiknek jövedelmét a nemzet ér­
dekében s szükséglete szerint ismételten 
csökkentették; nem magyarok-e a nagy­
birtokosok, akiknek földjét igénybeveszik 
telepítési célokra, mert — talán irraci­
onális — a társadalmi feszültség ezt szük­
ségessé teszi? Nem magyarok-e azok az 
érettségizet fiatalemberek, akiket a zárt 
szám kirekeszt az egyetemről? Nem fog­
ja-e az elkövetkezendő mezőgazdasági 
szociálpolitika lényegesen csökkenteni a 
mezőgazdasági munkaadók amúgy sem 
túlzott jövedelmét?

A szociális béke igényei nem áll­
hatnak meg a zsidóság előtt. Persze,

M0T0P.56L.86IP. ÁRA R115OO. 
R AKTÁRR0L AZONNAL SZÁLLÍTHATÓ. 
NEMZETKÖZI GÉPKEUESKEOELMItx

amint a nemzeti jövedelem elosztásában 
ném mehetünk el a bolsevizmUSTgr-ugy 
ebbena kérdésben nincs okunk, sem 
szükségünk, hogy elmenjünk a horogke­
resztig. Az alkotmányon, belül lehet és 
kellezt a kérdést is megoldanunk, mint 
egyéb súlyos szociális problémákat is.

Ez volna nagyjában a zsidókérdés, 
de — sajnos — a közvéleményben alig 
hallottam róla ebben a formában beszél­
ni Az előtérben inkább csak az volt és 
van, hogy mi az arányszám és esetleg ki 
kinek a helyére kerülhet. Az, hogy en­
nek a törvénynek sikeres végrehajtása 
leszereli-e a tömeg üvöltözését s hogy 
ennek az üvöltözésnek célja nemcsak a 
zsidók megnyomoritása, hanem az üvöl- 
tözőknek uralomra jutása is, arra bizony 
csak igen kevesen gondolunk. És az a 
legszomorubb, hogy a közvélemény min­
den t ebből a -rövidlátó- éi optirnizmusT 
kereső szemszögből ítél meg s nem veszi

észre, hogy közben már elfelejtette meg 
érteni a nemzet igazi bajait és érdekeit 
akkor, amikor Európa, a Dunamedence 
és a haza történelmének legnehezebb 
óráit éli.

Amikor igy látva a helyzetet s fő­
leg a középosztály nagy részének ezt a 
felszínes érdeklődését a mai sorsdöntő 
politikai események iránt, a magyar tör­
ténelem négy évszázados távlatából visz- 
szatükrözni látom azt a képet, amikor 
Mohács előtt is ilyen felszínesen vitáztak 
az urak arról, hogy ki kinek a birtokát 
vegye. S ebből a vitatkozásból — mint 
tudjuk — sem a nemességnek, sem az 
országnak, sem a királynak nem lett 
baszna, hanem egyedül a . .. töröknek, 
attól félek, hogy ez a történelmi kép 
megismétlődik.

Adja a jó Isten, hogy ebben ne le­
gyen igazami (—ány.)

Orgona és zászlószentelés 
a ferences plébánia templomban.

Plébániánk bucsunapján, Szent Jó­
zsef Oltalma napját követő vasárnapon 
szenteli meg templomunk most elkészült 
uj orgonáját, valamint a Katolikus Le­
gényegylet és a Mária Leánykongregáció 
uj zászlóját dr. Meszlényi Zoltán püspök, 
a Kassai-Rozsnyói egyházmegye Apostoli 
Kormányzójának általános helynöke.

A püspök ünnepélyes fogadtatása 
május 7 én, szombaton d. u. egynegyed 
6 órakor a Menház-utca sarkán felállított 
diszkapu előtt történik. A város nevében 
dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos, 
polgármester, a Ferences Plébánia nevé­
ben Horváth Károly főmérnök, az Egy­

házközség világi elnöke üdvözli.
A templom előtti téren a hitbuzgalmi 

egyesületek vezetői, a templom ajtójánál 
a papság fogadja.

Az ünnepség fénypontja május 8 án 
d. e. 9 órakor lesz, amikor a püspök fő­
papi misével kapcsolatban megszenteli az 
uj orgonát és két egyesület uj zászlóját. 
A főpapi szentmise alatt az acélgyári 
ének- és zenekar Haydn miséjét adja elő, 
Ursutz József karnagy vezetésével.
' D u. 1 órakor az Acélgyári Kaszinó 

dísztermében a Püspök tiszteletére kö­
zebéd lesz. Egy teríték ára 2 50 pengő. 
Jelentkezni lehet a plébánia hivataban

május 2 vei bezárólag.
Délután 5 órakor az ujonan meg­

szentelt orgonával hangversenyt rende­
zünk, kiváló művészek és a plébániánk 
énekkarának közreműködésével. Belépődíj 
nincs, de önkéntes adományokat az orgona 
költségére hálás köszönettel fogadunk

Az ünnepségeket megelőzően Szent 
Józsefnek, a munkások védőszentjének 
tiszteletére : május 4-én szerdán, május 
5-én csütörtökön, május 6-án pénteken 
és május 7-én szombaton este 7 órakor 
szentbeszédek lesznek.

Szombaton (7-én) este a szentbeszéd 
után szentséges gyertyás körmenet lesz 
a Rimamurányi-uton és a Sálgó-utcán 
keresztül Kérjük híveinket, hogy a kör­
menet útvonalain ablakaikat gyertyával 
kivilágítani szíveskedjenek.

Az ünnepet előkészítő ájtatosságra, 
szombaton a Püspök fogadására és va­
sárnap az ünnepségre mindenkit szere­
tettel vár : P. Réz Marian

plébános.

igy az iparvállalatok légoltalmi szerveinek 
is egészen másirányu feladata lesz légi 
veszély esetén, mint munkásainak és azok 
családjának megmentése.

Fel kell világosítanom mindenkit, 
hogy a hatóság, de ugyanígy az iparvál­
lalatok is csak gyengíteni fogják a csalá 
dót saját légoltalma szempontjából, mert 
éppen a családfenntartót fogják elvonni 
tőle s a rájuk háruló feladatok elvégzé­
séhez munkáját ugyanabban az időben 
igénybevenni, amikor családja életvesze- 
delemben forog,-. A hatóságra ugyanis, 
valamint 'azi.iparvállalalokca is.súlyos fel­
adatokat ró a ,légoltalóm >S e feladatok 
elvégzésére a hajóság a vároj polgársá­
gából, az iparvállalatok pedig saját alkal­
mazottai közül fognak egyeseket behívni. 
A hatósági légoltalom ugyanis csupán a 
középületekre, közterekre, közutakra és 
legelsősorban a közmüvekre, az iparvál- 
lalatok légoltalma pedig a saját ipari 
épületeinek, gyárainak, bányáinak bizto 
sitására szorítkozik, hogy a város, élete 
és a termelő munka rendje hosz- 
szu időre fenn ne akadjon. Itt kap­
csolódik be s teljesíti legfontosabb fel­
adatát a polgári légoltalom — a L. L. — 
Még békeidőben kioktatja a társadalom 
széles rétegeit annyira, hogy mindenki 
önmagának, hozzátartozóinak és vagyo­
nának sikeres légoltalmáról gondoskod­
hassál Háború esetén szerencsés lesz az 
• család, amelyikből a férfit nem hívja

el sem a harctéri szolgálat, sem a ható­
sági, sem pedig az ipari légoltalom s légi 
veszély esetén a családja mellett állhat. 
De ahol az asszony marad csak otthon a 
kisebb gyermekekkel, vájjon tudja- e, 
mit tegyen — mit kell tennie ilyenkor, 
hogy önmaga is, családja is megmene­
küljön? Erre oktat a L.L.', hogy férfi, 
nő — sőt a gyermekek is — ki legyenek 
képezve, hogyan viselkedjenek légi táma­
dás esetén, hogy pánik ne keletkezzék, 
hol van az óvóhely, amelyben az ő ré­
szükre is van hely, mit vigyenek maguk­
kal az óvóhelyre, mit tegyenek, ha tűz 
támadna, a házukban, hogyan legyenek 
erre felkészülve, • Ezenkívül-. biztonsági, 
mentő, gázfelderitő, gázmentesitő tüzör- 
ségi osztagaival ott segit, ahol a legszük­
ségesebb: a sebesülteken, kis gyermeke­
ken elaggottakon, mert •— mint hangoz­
tattam^— a polgárj lakosságot légi veszély 
éiiét^n. setto a'hatóság, sem az iparválla­
latok nem fogják megmenthetni, a pol­
gárságnak magából kell megszerveznie 
azokat az alakulatokat, amelyek kizárólag 
az Ő légoltalmát szolgálják s őt légi ve 
szély esetén megvédik. Mágának kell 
gondoskodnia óvóhelyekről, hogy ne es­
sék áldozatul egy légi, vagy gáztámadás­
nak. Ezt megszervezni és erre kioktatni 
a mai és az utána jJJvő nemzedékeket; 
ez a L L feladata. Éppen ezért e hely­
ről is ami a komoly felhívásul fordu­
lunk minden polgártársunkhoz, ne kicsi­

nyelje le az élet és család megmentésé­
ért folytatott nehéz munkát és lépjen be 
saját érdekében a L. L. eddig is már 
800 at meghaladó tagjai sorába. N. Gy.

Tavaszi gondolatok.
A tavaszi napsugár beszóródik az 

ablakon s a munkában fáradt emberben 
apró gondolatokat melenget. Aranya kö- 
rülfolyja a lelket is, nemcsak a szobát. 
A nyomasztó hangulat elpárolog, ami a 
kedélyt a téli szobában megülte...

Jó a tavaszi napon elüldögélni A 
ház előtt lassan kisercen a fü,'bimbóba 
hajt az orgona,étfea' gyüm’ö|csöt igér 
a körtefa rügyje.

Milyen * jó. aimpk, akinek úját há­
zalója van, úját Kerttel I Aki a magáéba 
pihenteti magát, abban a kertben, melyet 
a maga kezével az élet megszépítésére 
rendezett be virággal, gyümölcsfával, — 
milyen jó annak I Hasznosat vetett a kel­
lemessel, igy együtt, hogy sorsát elvisel­
hetővé, életét szeretnivalóvá tegye.

Az élet művésze igy cselekszik* 
Mert maga az anyagi haszon, csurranjon 
vagy csöppenjen bármilyen forrásból, 
nem tesz elégedetté. Az anyagiak hajszo­
lásában egyszercuk megtorpan az ember, 
a azt veszi észre, hogy az élet nem szép, 
és nem kívánatos. De akit a napi útja 
vége egy kertecskébe, olyan háztájba ve*

zet, ahol árnyék vár, illat és ígéret, nyu­
galom és szépség, az okoun rendezte 
be életét.

Igazában nincs is olyan helyzet, 
amelyben ezt el ne lehetne érni Csak 
egy kis akarat, egy kevés szorgalom, és 
a szépség szeretete, szomja párosuljanak. 
A falusi menyecske muskátlit rak abla­
kába. A fiatal gazda ha előrelátó, fát 
ültet ide-oda, ahol üres hely akad, hogy­
legyen termés a gyermekeknek. A ker­
tek földje ásóra vár, a föld zsíros keble 
befogadja a magot, a zöldségfélékét és 
virágokét. Mennyi gyönyörűség sarjad 
aztán a földből, öröm és haszon, mig 
felette pacsirta zeng és fecske cupong 
a levegőben I... ,

Széppé lehet az életet varázsolni. 
Egy tenyérnyi főldszalag a ház előtt, a 
fal mentén, az ablak párkányán, egy kis 
kör itt és ott, hogy virágok nyíljanak, 
kevés férőhely egy kis fának, hogy egy­
két év múlva árnyékot vessen és termést 
Ígérjen* Semmi más nem kell hozzá, 
cuk egy kis akarat, egy kis fáradság, s 
az elfáradott test lelki pihenőt is talál s 
az is gyönyörűséget lelhet, akinek a sze­
rencse a javakból a gyönyörök megszer­
zésére keveset adott...

A város feje minden évben felhiváM 
tesz közzé a virágodtásra. Mily jó volna, 
ha ez a felhívás a szép élet berendező­
iére nyitott Mivekre falábai

A m. kir. földművelésügyi Miniszter 
Ur 71593/938. VII. 2. az. engedélye 
alapján
SALGÓTARJÁNBAN
Karancs-o. 82. az. alatt

ingatlanforgalmi irodámat
megnyitottam. Tisztelettel kérem a 
a városi és vidéki közönség szives 
pártfogását Háakalyek, béwfc, 
birtokok eladáaár* és paroel- 
láaásáro máris megbízatásaim van­
nak és készséggel állok a t érdek­
lődők rendelkezésére.

Novak Gergely 
__________ingatlaa Irodája______

Körzetképviselő:
FOLTÉNYI IMRE, EGER.
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A városi kaszinó közgyűlése.

ó Természet, ó édes Természet, 
kiről a költő azt mondta: mely nye'v 
merne versenyezni véled? — légy hoz­
zánk irgalmasabb és fogadd kegyesen 
ezt az enyhe, de bánatos panaszunkat, 
amelynek felülvizsgálását és kedvező 
elintézését, milliók nevében tisztelettel és 
alázattal kéri... I—dny )

A Zagyvapálfalvai Evangéli­
kus Nőegylet április 30 án az üveg­
gyári kulturbáz nagytermében műsoros 
műkedvelő estét rendez, , utána tánc reg­
gel 4 óráig.

A kinevezési okmányt f. hó 22-én 
délelőtt 11 órakor a közkórház belső 
pavilonjának dísztermében Tahy László 
belügyi államtitkár- országgyűlési képvi­
selő ünnepélyes keretek között nyújtotta 
át a kitüntetett igazgató főorvosnak.

Megjelentek az ünnepségen Nógrád 
és Hont vármegye tisztikara, Salgótarján 
és Balassagyarmat város társadalmának 
előkelőségei a környék és a vármegye 
járásainak képviselői, a kórházi orvosi 
kar, az ápoltak és betegek közül többen.

A lélekemelő ünnepséget dr. Soldos 
Béla főispán bensőséges szavakkal nyi­
totta meg, majd Tahy László államtitkár 
közvetlen és szeretetteljes beszéddel 
nyújtotta át a Kormányzó magas kitün­
tetését tartalmazó okiratot dr. Kenessey 
Albert igazg. főorvosnak. Ezután dr. Ba­
ross József alispán a vármegye közön­
sége, dr. Csekey főorvos a korház orvo­
si karának képviseletében s egy beteg az 
ápoltak tézséről üdvözölték az ünnepel­
tet. — Különösen felemelő és megindi- 
tóan lélekbemarkoló volt dr. Soldos Bé-

Az Országos Dankó Pista Tár­
saság királyfalvi Kralt Aladár bánya­
igazgatósági titkárt, lapunk belső munka­
társát tiszteleti taggá választotta. Gratu­
lálunk I

Az Országos Keresztyén Le­
ányegyletek konfenciája május 20 24- 
én lesz városunkban Herceg Sulkovszky 
Viktorné elnöklete alatt, amelynek elő­
adásai és tanácskozásai az evangélikus 
kulturbázban tartatnak meg.

MOVE Salgótarjáni Lövész 
Egyesület „1938. évi május hó 7-én 
délután 6 óra 30 perces kezdettel tartja 
rendes évi közgyűlését a Salgótarjáni vá­
rosháza tanácstermében. Kénük tagjain­
kat, hogy minél nagyobb számban jelen­
jenek meg a közgyűlésen és ezzel is te­
gyenek tanúbizonyságot a MOVE haza­
fias szellemével való együttérzésben.**

Amerikai kocsi épült aatépai gyár­
ban. A Genetal Motors Opel gyár eddig csak 
kis és középkocsik gyártáséval loglalkozott és si­
került is e téren a kontinensen a vezető helyei 
megszereznie. Most egy egészen különleges szer­
kezetű, amerikai rendszerű nagy luxuskocsival 
lép a piacra- Az Opel ADM1RÁL rövidlöketü 
motorja 86 HP. 132 km. csúcssebesség teljesíté­
sére képes és több órán át bármily távon tartja 
a 120 km-es átlagot Felgyorsulása és gazdaságos 
üzeme, felülvezérelt motorja következtében, egé­
szen rendkívüli. Automatikusan előmelegítő be­
rendezése egyenletes átmenetet és könnyű indí­
tást biztosit A kocsi széles építése és kitűnő 
sulyelosztása folytán a legmerészebb kanyarok is 
maximális sebességgel a legnagyobb könnyűség 
gél vehetők. Az AD M1R AL 5 és 7 üléses csukott 
és — ami különös érdeklődésre tarthat számot — 
4 ajtós Cabriolet-typusbbn kerül kivitelre. A ve­
zérképviselő, a Némzetközi Gépkereskedelmi Rt, 
e kocsikat raktárról szállítja.

Kulturelőadás lesz május 21-én 
szombaton este fővárosi közreműködők­
kel a Kér. Leányegyletek konferenciájá­
val kapcsolatban az ev. kulturbázban, 
amelyre az érdeklődők figyelmét felhívjuk.

• A Salgótarján és Vidéke Mé- 
hészegyesüiet f. év junius hó 7-töl 
14 ig hét napos méhészeti tanfolyamot 
rendez. A tanfolyam előadója Éberlein 
Antal m. kir. méhészeti felügyelő. A tan­
folyamra jelentkezni lehet az egyesület 
titkáránál (Daubner János, műve­
zető, Acélgyár) és jegyzőjénél (Dr. T. 
Győré Gyula, Bányaigazgatóság.)

Éleslövészet. A helyőrség alaku­
latai f. évi május hó 6, 9, 10, 11, 12, 
16, 17, 19, 20. és 2t-én egész nap vilá­
gosságtól a sötétség beálltáig a harcszerü 
lőtéren Somoskőújfalutól DNy-ra eső te­
rületen éleslövésistet tartanak.

K öszönetnyilvánitás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen férjem, illetve 
drága jó édesapám elhunyta alkalmával 
fájdalmunkat részvétükkel enyhíteni szí­
vesek voltak, ezúton mondunk köszöne­
tét. özv. Balog Gézáné és leánya.

Egyházfelügyelöiktatás. Május 
8 án d. e. 10 órától 12 ig lesz az evan­
gélikus egyház uj felügyelőinek, ifj Hein- 
rich Antal bányatársulati központi igaz­
gató és Gólián Rezső acélgyári főmér­
nöknek beiktató ünnepsége, amelynek 
előkészületeit az egyház e célra kikül­
dött bizottsága már folyamatba tette.

Aranyon, ezüstön ott a finomtág jele, 
az Aipirin-tablettán pedig a „Bayer"-kereszt Ez 
szavatol a valódiságért és azért, hogy meghűlés, 
rheuma, fej-és fogfájás esetén enyhít fájdalmán. 
Óvakodjék a pótszerektől amig 24 fillérért 2 drb. 
valódi Aspirint vehet

Áthelyezés. Dr. Hámori József 
rendőrsegédfogalmazót fölöttes hatósága 
Pápára helyezte át. — Ugyancsak áthe­
lyeztetett (saját kérelmére) Ress József 
detektív felügyelő, csoportvezető Győrbe. 
Mindkét tisztviselőt úgy hivatali műkö­
désében, mint magánérinikezésben a me­
leg szív és szerénység jellemezte. Távo­
zásukat sajnálják mindazok, akik ismer­
ték. Uj helyükön is kisérje megbecsülés 
nehéz munkájokat — Idehelyezhetett Ba­
lassagyarmatról dr. Tamás Aladár fogalma- 
mazógyakornok. — A távozókat f. hó 
19-én déli 12 órakor búcsúztatta a bi 
vatal nevében dr. Jánossy Ödön rendőr­
kapitány, aki ugyanakkor üdvözölte az 
idehelyezett dr. Tamás Aladárt.

Eljegyzés. Királyfalvi Kraft Idát 
eljegyezte Mánczos József üveggyári 
tisztviselő. (Minden külön értesítés helyett.) 
Gratulálunk I

Eljegyzés. Moyzes Valikét elje­
gyezte Kertész Sándor oki. mérnök.

Bucsazás. Mindazoktól a kedves 
ismerőseimtől, akiktől Pápára történt hir­
telen áthelyezésem miatt elbúcsúzni nem 
volt módomban, ezúttal mondok szeretet­
tel a viszontlátás reményében istenhozzá- 
dot Dr. Hámori József r. segédfogalmazó.

Halálozás. Kupcsok Albert 54 
éves cipészmester f. hó 11-én meghalt. 
Temetése 13-án volt nagy részvét mellett.

„Tabáni Orgonák" 
a Salgótarjáni Róm. Kath. Köri 

Ifjúság előadásában.
Husvét vasárnapján telt ház előtt 

mutatta be a Róm. Kfith. Köri Ifsuság 
Cz. Nemes Gyula és Tary Mihály „Tabáni 
Orgonák** c. kitűnő vígjátékét. A nagy 
sikert aratott bemutatót városszerte nagy 
érdeklődés előzte meg s az előadás min­
denben be is váltotta a hozzáfűzött re­
ményeket

Ez a bemutató méltó folytatása a 
Kath. Köri ifjúság eddigi műkedvelői 
előadássorozatának és csak elismerő sza­
vakkal emlékezhetünk meg az önzetlenül 
dolgozó kiváló műkedvelő gárdáról, akik 
időt és fáradságot nem kiméivé, mindent 
elkövettek az est sikere érdekében. De 
nem is maradt el a hálás közönség elis­
merése sem, mert a Kométh—Völgyvári 
és Sztanek—Gyurcsik pár minden tánc 
és énekszámát a percekig tartó tapsvi­
har újra és úja visszahívta.

Völgyvári István és Gyurcsik István 
ügyes tánc és énekszámaikkal már eleve 
biztosították a sikert maguknak azonkí­
vül, hogy színpadi fellépésük s alakításuk 
elsőrangú volt Hálás szerep jutott még 
Hidasi Lászlónak és Juhász Sándornak 
is, akiknek remek jeleneteit a közönség 
nagy tapssal fogadta. Kaméth Hilda, Ba- 
ráthy István és Hidasi József is ügyesen 
játszották meg szerepüket

Utóljára, de nem utolsósorban em­
lítjük meg Kométh Edit és Sztanek Er­
zsébet kiváló szereplését, mert ők voltak 
a darab sikerének főerős^égei. Kométh 
Edit akinek játéktudásában már több 
ízben volt alkalmunk gyönyörködni, eb­
ben a darabban is a legnekivalóbb sze­
repet kapta. Sztanek Erzsébet, aki eddig 
prózai darabokban szerepelt nagy siker­
rel, a neki újszerű táncos és énekes sze­
repben is befutott. Mindketten tánc, ének, 
továbbá bájos és hatásos jeleneteikkel 
arattak megérdemelt sikert.

Meg kell még említenünk Hidasi 
József kiváló és nagy körültekintést 
igénylő rendezői munkáját, valamint a 
már nagyhírű Gray Boys jazz zenekart, 
amelynek zenéje mellett a közönség vi* 
dám hangulatban táncolt a világos hajnalig.

Hírek és különfélék
PANASZ.

Panaszom van, de úgy érzem, hogy 
ez a személyes ügy mindnyájunké. Pa­
naszomat, amelyről bátran állíthatom, 
hogy milliók érzéseinek ad hangot, nem 
tudom hová és kihez intézzem, de pró­
bálkozzunk talán rögtön a legfelsőbb fó­
rumnál és terjesszük egyenesep, mind­
nyájunk kegyes, ám kissé szeszélyes 
anyja: a Természet elébe. Panaszunk 
tárgya — ezt nem nehéz kitalálni — az 
időjárás, pontosabban a szeles, hideg, néba 
esős időjárás, amely, néhány enyhébb 
kivétellel, hetek óta gyötör bennünket és 
melyet még az sem enyhít, hogy egyszer 
-kétszer a nap meleg sugarai is keresz­
tezték. A tény az, hogy állandóan hideg 
van, fagy van, hogy lefagyott a kajszi 
és az őszi barack, a' szilva s az a csekély 
árnyalati külömbség, hogy az északról, 
vagy északkeletről állandóan fújó szél 
nem őszutói, hanem tavaszi, egyáltalá­
ban nem változtat a helyzeten.

Pedig ha van valami, amiért érde­
mes volt végigkinlódni -a hosszú telet, 
akkor ez csak egy: a tavasz. No jó, — 
mondhatná erre ellenérvül a Természet — 
a tavasz még hosszú, örülhettek neki 
eleget, ezért a kis hidegért nem kell 
mindjárt kétségbeesni... No, jó, — 
mondhatjuk mi is, legalább ugyanennyi 
joggal — a tavasz nem is olyan hosszú, 
nekünk legalább rövidnek tűnik, tehát 
minden napért kár, amit elvesztettünk 
belőle.’ Arrót“meg ’netn is szólunk, hogy 
az egész tavaszban épp ezek a tavasz­
elejei napok a legszebbek, amikor még 
nincs is itt egészen, de már minden róla 
beszél, amikor egész életünk egyetlen 
édes és izgalmas várakozás, amikor úgy 
ülünk a fiatal napfényben, mint gyógyuló 
betegek, amikor.., igen, amikor szeret­
nénk végre már egy kicsit vidámak 
is lenni.

De kérdem: hogy őrüljünk a tavasz­
nak és hogyan legyünk vidámak, amikor 
hetek óta kénytelenek vagyunk az átme­
neti kabátunkban dideregni, hogyan 

' örüljünk a tavasznak és hogyan legyünk 
vidámak, ha egyelőre csak annyi bizta­
tást kapunk Természet anyánktól, hogy 
ez a szürke ég nem tévesztendő össze a 
téli szürkeséggel, mert ez már tavaszi és 
hogy ez a borzongató hideg és fagy nqm 
egyébb, mint a tél lankadó viaskodása a 
tavasszal, amelyből előbb-utóbb úgyis a 
tavasz keiül ki győztesen?

Április 13-án tartotta meg a városi 
kaszinó az évi rendes közgyűlését. A 
közgyűlésen igen fontos kérdésekben kel­
lett határozni. Az érdeklődés ebhez ké­
pest nagy volt, amit bizonyít az is, hogy 
már az első összehívás határozatképes 
számban hozta össze a tagokat Első­
sorban Róth FI iris bányaügyi főtanácsost 
a kaszinó érdemdús elnökét egyhangú 
lelkesedéssel örökös diszelnökké válasz­
totta meg a közgyűlés. Ezek után meg­
választották a következő uj tisztikart. 
Elnök: Bérczy Sándor, alelnökök : dr. 
Förster Kálmán, Szente László, igazgató*. 
Góró Andor, gazda: Obrincsák Ernő, 
pénztárnok: Körmöczy György, ellenőr: 
Biletter Tivadar, jegyző: Fülöp László, 
könyvtárnok: Véber Pál.

A kaszinó elhelyezésének kérdése 
volt továbbiakban az a tárgysorozati pont, 
mely nagy érdeklődésre tarthatott számot. 
A közgyűlés egyhangúan magáévá tette a 
választmány által kiküldött háromtagú 
bizottság javaslatát Ezek szerint özv. 
Kiss Gyuláné kötelezte magát arra, hogy 
azt u épületrtat, amelyben a kaszinó

most van, teljesen lebontatja — és az 
előre, bemutatott tervek szerint ujra-épit- 
teti. A kaszinó 10 évre bélbe veszi az 
uj helyiségeket. Itt megjegyezzük, hogy a 
bányavállalat, illetve Róth Flóris Ömél­
tósága segítsége nélkül nem lett volna 
megoldva az építkezés kérdése.

Ilyenformán már is megindul az uj 
kaszinó építése, ősszel tehát már modern 
helyiségek várják a kaszinótagokat, akik­
nek száma remélhetőleg meg is fog két­
szereződni. Ezt elő fogja segíteni az a 
körülmény is, hogy a havi tagdíj május 
hó 1 tői 1 pengőben nyert megállapítást 
Salgótarján úri társadalmának szórakozó 
és találkozóhelye most már meg fog fe­
lelni a megkívánható követelményeknek, 
miért is mindenkinek érdeke és erkölcsi 
kötelessége, hogy támogassa ezt a társa­
dalmi intézményt

Az építkezések tartama alatt a jog­
folytonosság fenntartása ea a kaszinói 
szellem ébrentartása érdekében, nem tart 
szünetet a kaszinó.

Kiss Gyuláné éttermi helyisége fogja 
a kaszinó céljait szolgálni.

. . . gyötrő fejfájását, rheu- 
matlkus fájdalmait Erről Ismerhető fel az Asplrln hatása 
belsőleg. Külső Ismertetőjele a tablettákra préselt .fia«e». - ( 
kereszt, ami megvéd az utánzatoktól. Ügyeljen tehát a 
bevásárlásnál, rajta van-e a tablettákon a •Bagcs* -kereszt. ’

NEMZETKÖZI VASÁR 
meglepetése a 

musica kis piano 

erős hangja — 
olcsó ára.

Kiállítási hely:
Iparcsarnok 351. SZ.

Városi eladási termek: 
Budapest, VIL, Erzsébet-krt 43. (Royal)

Ne kísérletezzen, 
használja rendszeresen a híres 
nagyenyedi
KOVÁCS KRÉM-et 
eltünteti az arcbőr szépséghibáit, 
csodálni fogja ön is bámulatos 
hatását Az arc megszépül, fel­
tűnően tiszta, üde letzl

Éjjeli használatra kék csomagolásban (zsiros). 
Nappali használatra sárga csomagolásban (száraz) 

Figyeljen a védjegyre!

ASPIRIN
TABLETTÁK A .fiaect.-KERESZTTEL

Dr. Kenessey Albertet
a balassagyarmati Mária Valéria közkórház 
igazgató főorvosát a Kormányzó egészség- 
ügyi főtanácsossá nevezte ki.

láné felszólalása, aki könnyekre fakasztó 
hálás elismeréssel adózott a kitüntetett­
nek, mint az egészség és élet mesteri vé­
dőjének és fáradhatatlan harcosának.

A felszólalásokra az ünnepelt vála­
szolt mélyen megindult lelkes szavakkal 
s kiemelte, hogy a mütőkéssel állván a 
gyógyítás szolgálatában, minden ténykedé­
sét az Úristen akarata vezeti s áthárította 
az őt ért kitüntetést munkatársaira, külö­
nösen a kórház orvosi karára.

A kitüntetés széles hullámokat ve­
tett az egész vármegyében és kivétel 
nélkül örömmel töltött el mindenkit, aki 
megismerte dr. Kenesseynek nemcsak 
kiváló orvosi tudását, hanem melegen érző 
szivét, szociálisan gondolkozó és szere- 
tetet sugárzó egyéniségét, mely már ön­
magában is gyógyítja a betegségben 
szenvedőket

Éltesse őt a legnagyobb Kegyelem 
további utjain, tartsa őt meg az általa 
annyira szeretett családja számára, a 
magyar társadalom gyógyítására és örö­
mére még igen-igen hosszú évekig.
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HIVATALOS KÖZLÖNYE
• B. Csoport.

Egyesblrói határosatok.
Kivonat az tgytrbiró 1938. évi áprilit 19-én 

tartóit üléténth jtgyzákönyvéböl.
Április 10-re kitűzött SISE—JTC 

2 pontját a szabályzat 213. §-a alapján 
■gólarány nélkül SISE javára írja JTC 
meg nem jelenése miatt.

Mivel JTC fenti mérkőzés ügyében 
felhozott indokai alapján az egyesbirótól 
elhalasztást kért és nem kapott, ellenfe­
lét a SISE-t mérkőzés előtt kellő időben 
meg nem jelenéséről értesítette, a sza­
bályzat 51 §-a értelmében költségek fi­

zetésére nem kötelezi, elmaradásáért 
azonban szigorúan megdorgálja.

Április 24-i atérkősésak.

Tábori Gyula 
egyeabiró.

Egyesület Óra Pálya

MLK-PBTK ’Á2 MLK
SAC-RTC 3 SAC
MTE-JTC 3 MTE
HSE-SISE 3 HSE
VÁC—SBTC F. 3 VÁC

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FÖ UTCA 21.

Meghívó. A Salgótarjáni Front­
harcos Főcsoport folyó évi április hó 
30-án este 7 órai kezdettel tartja meg 
évi rendes közgyűlését a Katholikus Kör 
nagytermében. Erre a közgyűlésre fő­
csoportunk minden rendes tagját bajtársi 
tisztelettel meghívjá' a főcsoport elnök­
sége. Az 1938. április 30-án, szombaton 
megtartandó évi rendes közgyűlés tárgy* 
sorozata a következő: 1. Elnöki meg­
nyitó. 2. Jegyzőkönyvi hitelesítők kikül­
dése. 3. Az 1937. évi zárszámadások beter­
jesztése. 4. Ellenőrök jelentése. 5. Szám­
vizsgálók jelentése. 6. Az 1938. évi költ­
ségvetés előterjesztése. 8. Főtitkári jelen­
tés az 1937. évről. 8. Megüresedett tiszt­
ségek betöltése. 9. Indítványok. Csak oly 
indítványok tárgyaltatnak, melyek a köz­
gyűlés előtt az elnökségnél bejelentettek. 
10. Elnöki zárszó.

Karancskesziben vitéz Pölöskey: 
„Férjhez megy a bíró lánya" című nép­
színművét adták elő a műkedvelők, hus- 
vét másodnapján dicséretet érdemlő ügyes­
séggel és sikerrel Keszi közönsége meg­
érdemelt érdeklődéssel fogadta a lelkes 
műkedvelői munkát A szereplők mind­
egyike igyekezettel, s műkedvelői tökély* 
lyel játszott Kár, hogy az iró azon tö­
rekvésükben, hogy igazi falusi levegőt 
árasszon az előadás — nem tud a sze­
replők segítségére lenni. Folytonosan ma­
gáztatja őket egymással (már 1912-ben), 
8 majdnem aláz** szolgájával köszönteti a 
falusi lányokat legényeket amint egymás­
sal találkoznak. Kirívó az is, hogy túl 
jártasak az „ideális" szerelemről való 
prédikációban. Ártott a népiességnek a 
lányok falusiatlan, sokszor váltott rakott 
szoknyája, lakkcipője. Lányoki Meg kell 
tanulni végre, hogy egy népszínmű elő­
adás, nem divatbemutató. A darabnak 
neki kell öltözni" még ha az iró téve­
dett" isi Tökéletes volt a báromfelvoná- 
sost megelőző irredenta egyfelvonás. 
Könnyünk kicsordult egy jelenetére. Az 
előadás megrendezése vitéz Zsidai Pál 
odaadó fáradozását dicséri.

A bocsárlapujtői rk. szent Ág­
nes leánykör Husvét-hétfőn, műsorral 
egybekötött táncmulatságot rendezett- Az 
előadás szép erkölcsi és anyagi ered­
ménnyel zárult. Az előadás termét; zsú­
folva megtöltő közönség, megelégedéssel 
élvezte az egyre fejlődő műkedvelő-gárda 
játékát, mely a buzgó tantestület fárado­
zásának eredménye. Az előadás tiszta 
jövedelme lehetővé teszi, hogy a leány­
kör a közeljövőben Ízléses zászlót szen­
telhessen. Az előadott népszínmű beta­
nítását és rendezését az iskola agilis és 
közkedvelt tanítója Lukács Barnabás vé­
gezte. A leánykör ezúton is köszönetét 
mond :iekl

Műkedvelő előadás. A rónabá­
nyatelepi műkedvelő ifjúság husvét va­
sárnapján a rőnatelepi kaszinóban Far­
kas Imre bájos operettjét: a „Nótás ka­
pitány"-1 adta elő. Az előadás erkölcsi­

Hirdessen!

leg és anyagilag egyaránt kitünően sike­
rült A főbb szerepeket Mezőfi Mancika, 
Nagy Ilonka, Scholcz Ilonka, Oláh János, 
Esnek Nándor, Nagy János, Svantner 
Gyula, Mezőfi Lajos, Tácsik János min­
den dicséretet megérdemlő, kiváló ala- 
kitókészséggel adták elő és az énekszá­
mokban is igen jól megállották a helyü­
ket. Az előadást rendezte és az éne­
keket zongorán kisérte : Környei József 
tanító.

Műkedvelői előadás Salgóbá- 
nyán. Buczkó Gáborné, bányaügyi ta­
nácsos neje, fáradhatatlan és kitűnő ve­
zetése alatt álló „Salgóbányai oltáregye­
sület kulturszakosztálya" április hó 17-én 
műkedvelői előadással egybekötött tánc­
mulatságot rendezett, amelynek kereté­
ben Martos Ferenc és Bakonyi Károly: 
„Szent Péter esernyője" cimü 3 felvoná- 
sos színmüve került bemutatásra, A szer­
zők Mikszáth Kálmán, a nagy palóciró 
egyik legértékesebb azonos cimü legér­
tékesebb azonos cimü regényét dolgoz­
ták színpadra. A salgóbányai kiváló mü 
kedvelői együttes játékéról ez alkalom­
mal is csak a legteljesebb elismerés hang­
ján emlékezhetünk meg. Mindenek előtt 
ki kell emelnünk a darab rendezőjét, 
Zacharidesz Ágostont, aki egyben a szé­
pen sikerült díszleteket is tervezte s aki 
az itteni műkedvelői előadásoknak lelke, 
mozgatója szokott lenni A két főszere­
pet Vantechi Ilonka és Herricb Árpád 
játszották nagy igyekezettel és rutinnal. 
Elsőrangú alakítást nyújtott Zacharidesz 
Jolánka, a műkedvelői előadások egyik 
legnagyobb értéke és nagyon jók voltak : 
Longauer József, az oltáregyesület fárad­
hatatlan titkára, Herrich Andor és Kala- 
kovszki Erzsiké. De nem hagyhatjuk 
megemlítés nélkül Gyenge Edit, Tóth 
János, Turcsán Jolánka, Scbuszter Lajos, 
Varga István, Csisko Piroska, Szabó Gyu­
la, Szabó Attila, Bozó Mariska, Dubravsz- 
ky János, Turcsán Irénke, Knizse Lenke, 
Somoskői Sári, Genge István, Kalakovszky 
Jenő, Csisko Kálmán, Lantos László, 
Knizse Nelcsi, Genge Emil és Dubravszki 
János neveit sem, akik a kisebb szere­
pekben szintén kiváló alakítást produ­
káltak. Az előadást reggelig tartó tánc 
követte. A salgóbányai elit és munkás­
társadalom már számtalan esetben meg­
mutatta, hogyan kell a különféle irányú, 
végeredményben nemzetünk javát szol­
gáló nemes és ideális mozgalmakat ön­
zetlenül szolgálni________ ____________
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SBTC „Ü”==SAC 6:2 (2:1)
SBTC pálya. t 150 néző. Bíró: Puskás.

SBTC: Szabó — Gáspár, Dupák — 
Ruzsinszki, Kollár, Chmel — Bátori, Ják- 
falvi, Kobut, Ménich, Szentkuti.

SAC: Urbán — Gombos, Csikász 
— Horváth, Török, Remes — Meszlaki, 
Varkonda, Szerviczki, Dankai, Talián.

A lanyha iramú kezdés 3. percében 
Jákfalvi 16-osról adott lövése a kapufa 
belső éléről pattan vissza a játéktérre. 
Nivótlan „futbalozgatás" következik aztán 
hosszú ideig mindkétoldali veszélytelen­
séggel A 22. percben Meszlaki tisztára 
dolgozza magát, de nem lő, az üresen 
álló Taliánnak passzol, dki az ötösön be­
illeszt, aztán nyugodtan mellé lő. 2 perc 
múlva Meszlaki újra megfut, bead és Ta­
lián most már hibátlanul lő a bal sarokba. 
0:1. l.perc múlva Ménich fejel fölé, a 
30. percben Bátori szép beadása a felső 
lécről Szentkuti elé csúszik, aki közelről

egyenlít. 1:1. A 37. percben Szentkuti 
nehéz szögből adott lövése megszerzi a 
vezetést. 2:1.

A II. félidő 7. percében kavarodás­
ból Vakonda egyenlít. 2:2. Az SBTC Ü 
innen érezhetően javul s mindjobban 
szépülő összjátékával fölényt harcol ki 
A 20. percben Kobutot a 11-esen buk­
tatják, a 11-est Kobut belövi. 3:2. A 
szebbnél szebb labdákat találó Bátori 
egyik beadását a 25. percben Kobut ér­
tékesíti. 4:2. A 37. percben Bátori egyéni 
játék után a kapus keze között az 5. gólt 
lövi. A 40. percben a kifutó kapus Teje 
fölött Kobut talál a hálóba. 6*2.

Erőtlen, csöndes játék volt Az „Ü" 
megérdemelten győzött.

Jók ■ Bátori, Szentkuti, Kollár ül 
Meszlaki, Tőrök, Remes.

Szögletarány : 6:2 az SBTC Ü javán.

Balassa TSE-SSE 3:2 (2:1)
Balassagyarmat. 400 néző. Játékvezető: Lékai (Bgyarmat)

A tartalékos SSE-nek és a tartalé­
kos Balassagyarmatnak barátságos talál­
kozása nem hozott különös szépségű 
sportot. Az erős tartalékolás már előre 
vetette a gyenge játéknivó kialakulását. 
SSE kezd, széltől támogatva már is tá­
madólag lép fel s a 2-ik percben Már­
kus megszerzi a vezetést. Á hazai csapat 
kapott gól után hatalmas támadásban len­
dül, amely támadásoknál a támadó testi 
erejét is latba veti. Sikerül is a honi csa­
patnak egy kis fölényt kiharcolni s en­
nek eredményeként, bár jórészben Ker­
etinek a SSE kapusának jóvoltából, éri 
el a kiegyenlítést, majd a 2:1 arányú 
vezetést '

A második félidőben a SSE játszik 
szél ellen nagy fölényben. A honi csapat 
egyik hátvédje egy veszélyes, kapura tartó 
labdát az ötös vonalon kézzel fog el, 
amiért a játékvezető büntetőt ítél és azt 
Misecska behelyezi. 2:2. A SSE továbbra 
is támad, de erőtlenül, mig a honi csa­
pat veszélyes lerobanásokkal kísérletezik. 
A kísérletek eredményeként a 35-ik perc­
ben ugyancsak Kérdi S'E kapusa hibá­
jából megszerzi a győzelmet jelentő gólt 
s ezzel be is állította a végeredményt.

SSE-ből jók voltak Vics, Misecska, 
Rigó és Langár. x

A helyi játékvezető kifogástalanul 
és kellő szigorral vezette a mérkőzést

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók április 24- 
én, vasárnap, két-két előadás keretében 
műsorukra tűzték Rökk Marika uj film­
szenzációját, a gyönyörű revüszámokkal 
ékesített, kedves meséjü és bájos zenéjű 
„A SZÍV NEM ELADÖ" cimü filmet, 
melyben Rökk^Marikán kívül Hans Schön- 
ker, Leopoldine Kostantin, Genia Niko- 
lajewa, Sima Oszkár, Alfréd Ábel, Paul 
Hoffmann és Friedel Haérlin játszók a 
főszerepet. A műsort kiegészítik: „Üsd 
nem apád" színes rajzfiln^ „Északi ten­
gerpartján" c. kulturfilm/lyalamint Ma­
gyar és Fox világhiradók^

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a tel­
jes előfizetési díj megtakaritását

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli 
ring-szelvényt kap az előfizetési díj be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliríng-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli- 
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- év paplrkervskvdévi

Végh Kálmán, Fő-tér 8. ném. (3 százalék.) 
Mőbwtonunrtalot géperőre i

Szabó János, Fürdő u. 5.. mübntornál 
Seobeleető és anánolói

Porszász János, Fő u. 138. (2 százalék) 
TesaeUieeéel vállalat és koeslgyártéi

HoUes Mihály. Fő-a 19. (9 názalék) 
űrt- és nőieipénn, gyovetalpuMt

Cttmnlciky litván, r 8-n. 19. (5 százalék.)
Őrt- ée aSMhmtMeti

Jancsiit Béla, Fő-s. tlé. (3 trirattk.)_______

Felhívás!
VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados, 
engedélyezett galopp ügető 

BOOKMAKER 
FOGADÁSI IRODÁJÁT 

Salgótarjánban 
Fő-utca 2L nám alatt megnyitotta. 

Telefon 6L Fogadások 3*- Pengőtől.

48 7—1938. szám.
Tárgy : Keller Béla ujságárusitói igazol­

ványának érvénytelenitése.

V éghatározat
Keller Béla nevére 108/1—1937 

szám alatt hatóságom által kiállított s ál* 
litólag elveszett fényképes ujságelárusitói 
igazolványát érvénytelennek nyilvánítom.

Megokolás.
Keller Béla folyó évi április hó 2-áo 

bejelentette, hogy ujságelárusitói igazol­
ványát elvesztette. A megejtett nyomozás 
eredményre nem vezetett, miért az iga­
zolványt érvénytelenné nyilvánítom.

Salgótarján, 1938. évi ápr. hó 12.
Dr. Jánossy Ödön 
m. kir. rendőrkapitány, 
a kapitánytág vezetője.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkár

A Munka
politikai 
hetilapban!!!

BÖRBERI FELÖLTÖK, 
ÖLTÖNYÖK, 

KOSZTÜMÖK 
száraz 

vegytisztítúsa 
CSAK

Tavaszi ruhák!

SPORT

Fősz FRBDERICK MARSCB
Kiegészítésül: FOX HÍRADÓ.

Április 27-én, 28-án 7 és 9 kor, 
GAÁL FRANCI tegwjakh Hfaa|v 

KALÓZ KISASSZONY

FS>rJOHNY WE1SZMÜLLER

TARZANFOGSÁGA

Április hó 23 án este 7 és 9. 
24-én vasárnapi, 3, 5, 7és9, 
25 -én hétfőn este 7 és 9 órakor, 
BORROUGHS

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁW


